
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 34 DEL 26-03-2025 

OGGETTO: PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE SU SCALA 
PROVINCIALE/CITTÀ METROPOLITANA INTERCOMUNALE DI 
CONTESTO TERRITORIALE, COMUNALE

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Marzo, alle ore 13:10 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X 

BARBATO RACHELE X 

Numero totale PRESENTI:  3–  ASSENTI:  2

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL SINDACO

Premesso
- che, a norma dell’art. 3 D.Lgs. 1/2018 (“Codice della protezione civile”) sono parte del Servizio 

nazionale di Protezione Civile […] i Sindaci e i Sindaci metropolitani, in qualità di autorità 
territoriali di Protezione Civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle 
rispettive amministrazioni;

- che, sempre a norma dell’art. 3 del citato D.Lgs. 1/2018 in coerenza con i rispettivi ordinamenti e 
nell’ambito di quanto stabilito dal Codice della protezione civile, operano con riferimento agli 
ambiti di governo delle rispettive autorità di protezione civile, tra gli altri, i Comuni, anche in 
forma aggregata;

- che, a norma dell’art. 12 del citato D.Lgs. 1/2018, il Sindaco per finalità di Protezione Civile è 
responsabile, altresì:

a. dell’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’articolo 54 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di Protezione Civile di 
competenza;

b. dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione 
sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di Protezione Civile e sulle situazioni di pericolo 
determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;

c. del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio 
territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto 
previsto dalla pianificazione di Protezione Civile, assicurando il costante aggiornamento del 
flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi 
di emergenza di Protezione Civile;

Considerato 
- che i Comuni possono associarsi secondo l’articolazione territoriale in contesti così come 

approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 422/2021 “D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1. Legge 
regionale 22 maggio 2017, n. 12. Individuazione dei Contesti territoriali e relativi comuni di 
riferimento, propedeutici all’individuazione degli Ambiti territoriali e organizzativi ottimali di 
protezione civile della regione Campania”;

- che le associazioni fra Comuni devono essere formalizzate mediante la sottoscrizione di accordi 
di programma o protocolli di intesa;

Visto
-  l’Avviso Pubblico “Pianificazione di Protezione Civile su scala Provinciale/Città Metropolitana, 

Intercomunale di Contesto Territoriale, Comunale”, approvato con Decreto dirigenziale n. 556 del 
25.11.2024 che ha previsto il finanziamento per gli interventi di:

attività di pianificazione di Protezione Civile mediante:
1.  redazione/aggiornamento del Piano Protezione Civile Provinciale, di Città Metropolitana 

di Napoli, Intercomunale secondo l’articolazione territoriale in Contesti così come 
approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 422/2021, in conformità alla vigente 
normativa in materia secondo quanto indicato al punto 3.4. e caricamento contestuale 
sull’apposita piattaforma informatica DSS Multirisk dei contenuti del Piano in conformità 
al vigente Catalogo Piani;   

2. redazione/aggiornamento del Piano Protezione Civile comunale, in conformità alla vigente 
normativa in materia secondo quanto indicato al successivo punto 3.4 e caricamento 
contestuale sull’ apposita piattaforma informatica DSS Multirisk dei contenuti del Piano in 
conformità al vigente Catalogo Piani;    

3. indizione - obbligatoria prima dell’approvazione del Piano - di uno o più incontri finalizzati 
ad assicurare la partecipazione dei cittadini, singoli o associati, al processo di elaborazione 
della pianificazione di protezione civile, secondo forme e modalità individuate con la 
Direttiva Piani che garantiscano, in particolare, la necessaria trasparenza.



Acquisto di forniture (es. attrezzature, mezzi, dotazioni strumentali, reti per le 
telecomunicazioni, monitor, radio, proiettori, centralini/telefoni, materiale informatico, etc.) 
necessarie all’espletamento delle attività di protezione civile;
Realizzazione di iniziative di informazione alla popolazione sui rischi prevalenti sul proprio 
territorio ed i relativi comportamenti da seguire, e di attività volte ad accrescere la resilienza 
della comunità, favorendo la diffusione della conoscenza e della cultura di protezione civile, 
nonché diffusione e informazione alla cittadinanza delle “misure di autoprotezione nelle 
situazioni di emergenza”;

Dato atto
- che l’adesione all’Avviso pubblico non comporta maggiori oneri a carico del Bilancio dell’Ente, se 

il finanziamento richiesto è contenuto entro la soglia finanziabile, considerato che, a norma dell’art. 
4.4. dell’Avviso, solo qualora l’importo richiesto per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 
3 dell’Avviso risulti superiore al contributo concedibile di cui all’art. 4, la quota eccedente il 
contributo è sostenuta dall’Ente/i proponente/i con proprie risorse finanziarie;

Letti
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
- la Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12. “Sistema di Protezione Civile in Campania”;
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”;
- la Direttiva P.C.M. del 30 aprile 2021 – “Indirizzi di predisposizione dei piani di Protezione 

Civile”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n.  422 del 05.10.2021 ad oggetto 

“Individuazione dei Contesti territoriali e relativi comuni di riferimento, propedeutici 
all’individuazione degli Ambiti territoriali e organizzativi ottimali di Protezione Civile della 
Regione Campania”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 783 del 07/12/2023 ad oggetto “Indirizzi 
regionali, comprensivi delle disposizioni transitorie, per la pianificazione provinciale/di città 
metropolitana, di ambito e comunale di protezione civile”;

PROPONE 

1. aderire in forma associata all’Avviso Pubblico della Regione Campania ad oggetto “Pianificazione 
di Protezione Civile su scala Provinciale/Città Metropolitana, Intercomunale di Contesto 
Territoriale, Comunale”, approvato con Decreto dirigenziale n. 556 del 25.11.2024 con i comuni del 
Contesto territoriale di cui il Comune di Aversa è individuato come “capofila”;

2. approvare lo schema di protocollo di intesa per la gestione comune delle attività di protezione civile 
e per l’organizzazione dei relativi servizi, allegato alla presente (Allegato 1 dell’Avviso di cui al 
punto 1), delegando il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso ai fini della presentazione della istanza 
di ammissione al finanziamento;

3. dare atto che il fine del finanziamento sarà attività di pianificazione di Protezione Civile mediante:
a. redazione/aggiornamento del Piano Protezione Civile Intercomunale secondo l’articolazione 

territoriale in Contesti così come approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 422/2021;
b. Acquisto di forniture;
c. Realizzazione di iniziative di informazione alla popolazione.

4. dare atto che l’adesione al Bando non comporta maggiori oneri a carico del Bilancio comunale.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Acquisti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile che allegati alla presente ne formano 
parte integrante e sostanziale; 
con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, come sopra articolata e che nel presente 
dispositivo si intende integralmente riportata e trascritta;

Delibera, altresì, di dichiarare il presente atto immediatamente seguibile.



Deliberazione n. 34 DEL 26-03-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Affari Generali
Proposta n° 33/2025

OGGETTO: PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE SU SCALA 

PROVINCIALE/CITTÀ METROPOLITANA INTERCOMUNALE DI CONTESTO 

TERRITORIALE, COMUNALE

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 25-03-2025
Il Responsabile

PICONE VINCENZO

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Vigilanza
Proposta n° 33/2025

OGGETTO: PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE SU SCALA 

PROVINCIALE/CITTÀ METROPOLITANA INTERCOMUNALE DI CONTESTO 

TERRITORIALE, COMUNALE

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 26-03-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 26-03-2025

OGGETTO: PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE SU SCALA 
PROVINCIALE/CITTÀ METROPOLITANA INTERCOMUNALE DI CONTESTO 
TERRITORIALE, COMUNALE

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 27-03-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 11-04-2025,

Carinaro, 27-03-2025
Il Responsabile della pubblicazione

BARBATO LUIGI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


